cesse est ut hoc a diacono recipiatur. De Gelasio autem subdiacono loqui aliquid non praesumas, quia scelus illius usque ad finem uitae grauissimam paenitentiam indiget.

Praeterea unum nobis caballum miserum et quinque  
 150 bonos asinos transmisisti. Caballum illum sedere non possum, quia miser est, illos autem bonos sedere non possum, quia asini sunt. Sed petimus ut, si nos continere disponitis, aliquid uobiscum dignum deferatis. Eusebio autem abbati dare te uolumus auri solidos centum, quos  
 155 tuis certum est rationibus imputari. Cognouimus autem Sisinnium, qui iudex Sammii fuit, graui inopia in Sicilia laborare, cui uolumus XX decimatos uinum et quattuor solidos annuos debeas ministrare. Anastasius enim religiosus iuxta Panormitana ciuitate dicitur habitare in  
 160 oratorio sanctae Agnae, cui dari uolumus auri solidos sex. Matri autem Urbici praepositi dari uolumus solidos sex, qui tuis rationibus imputantur. De Honoratae uero ancillae Dei causa hoc mihi uidetur, ut omnem substantiam, quae constat quia ante episcopatus tempus Iohannis  
 165 episcopi Laurinensis fuit, ueniens tecum deferas. Eadem uero ancilla Dei cum filio suo ueniat, ut nos cum ea loqui et quod Deo placitum fuerit facere debeamus. Codicem autem Eptatici de substantia Antonini dari uolumus in monasterio Praetoritano, reliquos tecum de-  
 170 ferri.

28. Ces mots sembleraient avoir été écrits avant II, 30.

29. Urbicus semble être le même que celui qui, en VI, 41, est appelé abbé du monastère Saint-Hermas à Palerme. Comme il est nommé *praepositus monasterii mei* (V, 4 adressée à l'évêque de Palerme), ce monastère Saint-Hermas peut être l'un des six que fonda jadis Grégoire en Sicile.

un diacre. Tu ne te permettras par de dire quelque chose au sujet du sous-diacre Gélase, étant donné que son forfait a besoin d'une pénitence très sévère jusqu'à la fin de sa vie.

Par ailleurs tu nous as fait remettre un mauvais cheval et cinq bons ânes. Je ne peux pas monter ce cheval parce qu'il ne vaut rien ; je ne puis monter les bêtes qui sont bonnes parce que ce sont des ânes. Nous demandons donc, si vous êtes disposés à nous rendre service, d'amener avec vous quelque chose de convenable. A l'abbé Eusèbe, nous voulons que tu donnes cent sous d'or<sup>28</sup>, que tu dois certes imputer sur tes comptes. Nous avons su que Sisinnius, qui a été gouverneur du Samnium, souffrait en Sicile d'une pénible indigence ; nous voulons que tu lui fournisses chaque année vingt mesures de vin et quatre sous. Anastase, un religieux, habite, dit-on, près de la ville de Palerme, dans l'oratoire de Sainte-Agnès ; nous voulons qu'on lui donne six sous d'or. A la mère du prieur Urbicus<sup>29</sup> nous voulons qu'on donne six sous qui sont à imputer sur tes comptes. En ce qui concerne la servante de Dieu Honorata<sup>30</sup> il me semble bon que tu apportes avec toi en venant tout l'avoir qu'elle possédait avant le temps de l'épiscopat de Jean, évêque de Laurinensis<sup>31</sup>. Que cette servante de Dieu vienne avec son fils, pour que nous puissions parler avec elle et faire ce qui plaît à Dieu. Nous voulons que soit donné au monastère de Praetoria le manuscrit de l'Heptateuque qui vient de l'héritage d'Antonin. Les autres, prends-les avec toi.